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Annotation

The aim of the thesis is to summarize current knowledge about the position of

women in the religious reformation in German speaking countries. The main

question is how the new and original thinking about women and correlating

concepts influenced life of women as such, if it ever did, and to what extent. On

the basis of this summary the thesis presents the role of women in Czech

reformation. Czech reformation started in the early 14
th
century with the Hussite

revolution. One must be careful when comparing these phenomena, because while

the Hussite revolution was firmly based in the Middle-Ages the Lutheran

reformation marked the beginning of the early Modern times. Direct comparison

can be made between Lutheran thinking and the other branches of Czech

reformation, the Utraquist church and the Unity of Brethren where the position of

women was the most prominent of all the reformational branches presented in this

thesis.
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1. Úvod

Dějiny žen a tzv. gender studies jsou už po několik desetiletí ve světové

historiografii velmi populárním tématem. Poslední dobou se zájem o ženskou

otázku ozývá i v tuzemské historiografii. Píší se knihy o ženách v různých

dějinných epochách a o vývoji postavení ženy ve společnosti z různých úhlů

pohledu. Středem pozornosti jsou nejen ženské osobnosti, ale především

každodenní a všední život žen a způsob, jakým byl životní běh žen ovlivněn

různými historickými událostmi. Mnoho historiků zabývajících se ženskou otázkou

udává, že každodenní starosti matky a manželky vůbec nemusely být ovlivněny

dějinnými mezníky, a pochybují tak o relevanci tradičního členění dějin na

jednotlivé epochy. Proto u velkých publikací věnujících se ženě v dějinách, z nichž

nejúplnější přehled podává práce kolektivu autorů The History of Women in the

West, sice zachovávají kanonické rozdělení dějin na středověk, renesanci,

osvícenství atd., ale uvnitř jsou knihy členěny nikoliv chronologicky, ale tematicky

podle životních etap nebo různých stránek života žen.
1
Historiografický směr

nazývaný dějinami žen v sobě už inherentně obsahuje myšlenku, že ženy měly

v historii mnohem větší úlohu, než nám dochované prameny ukazují. Autory

písemných památek byli totiž v drtivé většině muži a tento fakt je dalším z úskalí,

se kterým se musí historik zabývající se ženami vypořádat. Až do 20. století historii

sepisují téměř výhradně muži, ženy ve valné většině neuměly ani psát, takže

dochované písemné prameny, například korespondence, pocházejí pouze od žen

vzdělaných, často urozených. Ženy jsou nám tak písemnými prameny podávány

spíše jako objekty než jako subjekty historických dějů. Autoři písemných pramenů

se ženám a jejich činům sice občas věnují, ale vyjádření samotných aktérek je

mnohem řidší. Drtivou většinu žen neznáme vůbec. Stejně tak historie politiky

nebo válek neposkytuje možnost dozvědět se více o ženách, protože aktéry těchto

událostí jsou ve velké většině muži.

Náboženská reformace probíhající v českých zemích od 15. století a

v německy mluvících zemích od 16. století jistě nepatří mezi historiky opomíjená

témata. Každá učebnice dějepisu se shodne na tom, že jde o „velké dějiny“, tedy ty

1 A History of Women in the West I. – V., Cambridge 1994 – 1996.
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dějinné mezníky, které další vývoj Evropy formovaly a které by měly patřit do

základního povědomí všech Evropanů, včetně ne-historiků. Tento kulturně-

náboženský zlom v dějinách zároveň nepatří mezi ty, které by feminističtí autoři a

autorky odmítali jako pro ženy irelevantní. Zaprvé změna v myšlení, kterou

především německá reformace přinesla, ovlivnila také rodinný život a s ním

související otázky, tedy témata pro ženy všech vrstev velmi důležitá. Reformátoři

se ve svých spisech věnovali ženě, manželství a rodině velmi obšírně. Na straně

reformace i proti ní stojí mnoho zajímavých ženských osobností, které se do středu

zájmu historiků také dostaly většinou až v posledních desítkách let. Náboženská

reformace je tedy tématem v rámci studia ženské otázky velmi lákavým, což si

historikové za našimi hranicemi uvědomili už dávno. Knižní trh je plný publikací o

významných ženách v dané historické epoše; o roli žen v různých radikálních

hnutích nebo o pohledu jednotlivých reformátorů na ženu a otázky s ní související.

Proto není účelem předkládané práce přispět do tohoto množství, ale na pozadí

reformace německé ukázat roli žen v reformaci české.

Aktivit žen v husitské reformaci a v následujících bojích si všímali už autoři

v první polovině 20. století. Čeští reformátoři, ač muži středověku, věnovali

poměrně dost prostoru ve svém díle ženám. Ženy se také zapojily do náboženských

bojů, aktivně se projevovaly slovem, na svých panstvích kalich podporovaly a jako

první následovaly své učitele životem. Myslitelé jiného reformačního směru,

Jednoty bratrské, nevěnovali mnoho prostoru ženě ve svém díle, ale na druhé

straně se hojně zabývali manželstvím. Ženy hlásící se k Jednotě bratrské nám navíc

jako jedny z mála v českých zemích zanechaly písemné památky. Kališnická církev

se dlouho držela pojetí ženy a manželství založeného na středověkém asketismu,

který na ženě neviděl pranic dobrého a panenství stavěl v hierarchii hodnot nad

manželský stav. To se změnilo s pronikáním německé reformace na české území,

protože názor německých reformátorů na ženu se od toho středověkého lišil. Podle

Martina Luthera byla žena v zásadě dobrá a manželství jako Bohem daný řád bylo

pro každého člověka vhodnější než setrvávání v celibátu. Když se tento model

začínal prosazovat v českém prostředí zatíženém jistou pruderií, překládala se díla

zahraniční, ale vznikala i díla českých kališnických učenců, která měla myšlenky

wittenberského reformátora v českých zemích popularizovat. Jejich přijetí nebylo
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automatické a našli se muži, kteří sice přijali Lutherovy myšlenky, ale neomezili se

na jejich pouhé předkládání české veřejnosti. Výrazné osobnosti české kališnické

církve jako radikální kazatel Matouš Pačuda nebo humanista Havel Žalanský –

Phäeton představili učené veřejnosti své doby poměrně svébytné pojetí manželství

a ženy, které představuje spojení německého reformačního učení o manželství se

specifickými prvky myšlení české reformace.

Badatelským záměrem předkládané práce je tak na základě dostupných

pramenů a literatury popsat pohled na ženu a s ní související koncepty stejně jako

aktivity žen ve třech větvích české reformace: husitské, na ní navazující kališnické

církve a v Jednotě bratrské. Aktivity a situaci českých žen poté srovnáme se situací

v zemích německých po příchodu reformace. Zde je na místě největší opatrnost,

protože husitská reformace je fenoménem středověkým, kdežto Martin Luther už

alespoň jednou nohou stojí v myšlenkovém světě raného novověku. Reformátoři

další generace, mezi nimi Martin Bucer, jsou silně ovlivněni humanismem. Ale i tak

se lze dopátrat jistých analogií. Oba myšlenkové směry, jak husitská tak německá

reformace, bořily základní hodnoty, na nichž stála středověká společnost, a

výsledkem byla silně nestabilní společenská situace, která otevřela cestu mnoha

okrajovým společenským skupinám, včetně žen, k prosazení se. Dále je známým

faktem, že Martin Luther znal dílo mistra Jana Husa a jiných českých reformátorů.

Pokud tedy nalezneme v jejich názorech shodu, nemusí se jednat o náhodu, protože

česká reformace mohla dílo Martina Luthera ovlivnit. Ani Jednota bratrská, ani

kališnická církev se ve svých myšlenkách zcela nerozešly se středověkem, ale jejich

bohoslovci přijímali podněty také z doby následující. Především však byly oba tyto

směry v kontaktu s německými reformátory. Učenci hlásící se k českým

nekatolickým denominacím s německými náboženskými vůdci diskutovali o

různých konceptech s ženou souvisejících. Hlavním smyslem práce je tedy zasadit

postavení ženy v české reformaci do kontextu reformace evropské za pomoci

srovnání pozice žen u nás se situací žen v reformací zasažených oblastech německy

mluvících zemí.
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1 Německá reformace

1.1 Úvod do postavení evropské ženy v raném novověku

Nové náboženské smýšlení ovlivnilo každou oblast lidského života, tedy i

manželství a sociální postavení žen. Přineslo odklon od středověké církevní

rétoriky, která ženu považovala za méněcennou; zavrhlo středověký asketismus,

který podporoval celibát u kněží i laiků; ocenilo mateřství a kladlo důraz na

vzdělání všech křesťanů, tedy i žen. Reformátoři podložili dané změny samozřejmě

i vlastním teoretickým výkladem. Martin Luther se obšírně zabýval manželstvím a

rodinou, Martin Bucer zase hodně času věnoval podstatě a rozvodu manželství.


[…]


Postavení ženy v husitské revoluci bylo v této práci pouze nastíněno, především

proto, že ani ženy v jiných evropských radikálních směrech nebyly do práce

zahrnuty. Je ale možno říct, že postavení ženy v rámci husitského myšlenkového
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směru bylo v evropské reformaci výjimečné. Ženy kolem českých reformátorů totiž

často našly u těchto mužů zastání a ocenění jinde nemyslitelné a to především za

svou duchovní a mravní vyspělost. Kališnická církev na tuto husitskou tradici

nenavázala. V části věnované Jednotě bratrské vycházíme jednak z dekretů

vydávaných českými bratry, které napovídaly o běžné praxi ve sborech, jednak ze

spisů bratrských myslitelů zabývajících se ženskou otázkou. Především jsme

zkoumali, k jakým změnám došlo v souvislosti s diskuzí se zahraniční reformací.

Ačkoliv kontakty českých bratří s Lutherem a Bucerem byly poměrně četné,

v otázce kněžského celibátu a nadřazenosti manželství stavu panenskému se Bratří

nedali svými zahraničními kolegy příliš ovlivnit a o problémech sice diskutovali, ale

zachovali si své svérázné pojetí. Praktická stránka života žen je ovšem v bratrských

sborech výjimečná. Pozice, které se zde intelektuálně vyspělým a mravně počestný

ženám dostalo, jinde nenajdeme. Role matron, které dohlížely nad jinými ženami ve

sboru, diskutovaly s nimi o Písmu a smiřovaly manželské spory, požívala

v bratrských sborech velké vážnosti.

V části věnované ženě v rámci kališnické církve v raném novověku

vycházela autorka především z původních pramenů, tedy ze spisů jednotlivých

výrazných osobností dané doby. Ženskou otázkou se intenzivně zabýval mystik Jan

Bechyňka nebo Matouš Pačuda a Havel Žalanský – Phäeton. Dva posledně zmínění

svým osobitým pojetím skloubili pohled německé, potažmo kalvinistické

reformace, s vlastním pohledem, českému prostředí bližším. Ačkoliv ani jeden

z těchto autorů nemůže být nazýván typický knězem podobojí, protože každý

z nich se od kališnickou konzistoří hlásaného učení svým způsobem odchyloval,

poskytuje analýza jejich díla jistou představu o pojetí ženy v kališnické církvi

raného novověku. Pačuda i Žalanský popularizují Lutherův pohled na manželství a

ženu, ale podávají ho vlastním, českému prostředí bližším způsobem. Jejich pohled

na manželství totiž zůstává v intencích České konfese, která vymezovala české

náboženské myšlení poslední čtvrtiny 16. století a v mnohém se od luterského

vyznání víry, tzv. Augustany odlišovala. Především pojetím manželství, protože text

České konfese stále naznačuje, že kněží by měli zůstat svobodní, ačkoliv tento

závazek nemůže platit pro všechny. Proto kněžská manželství nakonec povolují.

Tento názor nalezneme i u Matouše Pačudy, který panenství stále klade jako
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nedostižný ideál do analogie s horou, která je pro mnohé příliš vysoká. Proto se

domníváme, že právě Matouš Pačuda a Havel Žalanský, ač sami osobnosti

výjimečné, dobře charakterizují názor církve podobojí na zkoumané otázky

v raném novověku.

Zatímco spisy Jana Bechyňky už velmi podrobně zkoumala Noemi

Rejchrtová, další spisy Havla Žalanského, příp. Matouše Pačudy budou muset být

podrobeny bližšímu zkoumání v budoucnu, aby historická věda plně pochopila

originální myšlenky těchto mužů. Vzhledem k doporučenému rozsahu diplomové

práce nebylo možné zkoumat názory na ženskou otázku v dílech jiných

utrakvistických kazatelů, např. u Jana Philadelia Zámrského, Bohuslava

Bílejovského a dalších. Následný výzkum by měl zanalyzovat také názory na ženu

jiných intelektuálů kališnické církve raného novověku a podat tak komplexnější

obraz postavení ženy ve zkoumané oblasti. Nutno říci, že na rozdíl od husitské

revoluce, kde je role žen zkoumána ze všech stránek, a Jednoty bratrské, kde

existuje minimálně jedna naprosto vyčerpávající publikace, jedině Janu Rokycanovi

a jeho názoru na ženu se dostalo podrobnějšího zhodnocení mezi kněžími církve

podobojí. Věříme, že historiografie následujících let vzhledem k velkému zájmu o

ženské dějiny, který v současnosti v historické vědě panuje, na nastolené otázky

poskytne odpověď.
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Resumé

The position of women developed throughout history. Religious

reformation, which took place in the early 16
th
century in the German speaking

countries and hundred years earlier in the Czech Kingdom, was one of the

movements which changed radically the position of women in the society. First, the

religious leaders beginning with Martin Luther changed the clerical view which saw

women as incompetent, incomplete and sinful beings into one of respect to the

gender and its specifics and to the biological role played by women – motherhood.

As a result, women were respected in the society as wives and mothers; nobody

wrote preaching about them being danger to men anymore. But with the attack on

the monasteries women were deprived of the only way for higher education and

independence offered to them in these institutions.

The Czech reformation never fully changed its view on marriage. Celibacy

and virginity were still considered better ways to salvation then marriage and

especially its consummation. In the end both Utraquists and the Unity of Brethren

accepted Luther´s view on marriage, especially the marriage of priests, but never

fully. They tended to see celibacy as the better although for most people impossible

way. But the position of women in these branches of Czech reformation was

slightly better than in German reformation. The Hussites let women be educated

and live in their communities on their own. While the Utraquists did not continue in

this custom, the Brethren respected educated women and gave them opportunity to

show their faith and religious enthusiasm. Moreover women had special roles in the

congregation which were held in awe and respect by all its members. The Unity of

Brethren can be taken as the most becoming branch of reformation for educated

women who wanted to use their education in the service of their faith.
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