### Posudek vedoucího diplomové práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Bc. Barbora Hanušová, Ženy v reformaci, Praha 2013, 269 s.
vedoucí práce: Prof. PhDr. Vít Vltnas, Ph.D

#### Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
<b>Problematika a cíl</b> práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
<b>Metody</b> využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o <b>relevantní prameny a literaturu.</b> X
<b>Struktura</b> práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu.</b> X
Práce je prosta <b>gramatických a stylistických chyb.</b> X
Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem za použití správné terminologie.</b> X
Autor <b>správně cituje.</b> X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

## **Celkové hodnocení (slovně)**

„Ženská otázka“ v náboženských turbulencích evropského pozdního středověku a raného novověku je v současnosti téma badatelsky frekventované, místy snad až konjunkturální. Barbora Hanušová k tomuto námětu přistoupila se solidní heuristickou výbavou a badatelskou poctivostí. Podstatou její práce je vzájemné srovnání situace žen a jejich aktivního podílu na reformačním dění v Německu za Martina Luthera a v Čechách během husitství a následně v prostředí Jednoty bratrské a dalších utrakvistických církví. Téma vždy nejprve sleduje optikou myšlení příslušných reformátorů (zejm. Luther, Bucer, Chelčický) a následně rekonstruuje „životní praxi“ žen v pojednávaných oblastech. Samostatných medailonků se dočkaly i významné aktivní reformátorky z německého prostředí.

Práce Barbory Hanušové vychází z bezpečné znalosti širokého spektra sekundární literatury, a to nejen české, ale především německé a anglickojazyčné. Kritické zhodnocení literatury a pramenů vždy předchází vlastním výkladům. Vysocí je třeba hodnotit práci s původními prameny, tj. zejména spisy a korespondencemi reformátorů. Autorka se nespokojuje přebíráním tradovaných stereotypů, ale důsledně a kriticky interpretuje řeč pramenů. Výsledkem je práce odborně vyspělá, interpretačně zralá a myšlenkově neotřelá. Patří mezi nejlepší diplomové práce, které jsem měl doposud tu čest vést.

Navržená známka: **Výborně**

14. 8. 2013

Datum

.....

Podpis vedoucího práce